PROGRAD – Pró-Reitoria de Graduação

Av. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - CEP 60740 - 903/ Fortaleza-CE

Secretaria (85) 3101. 9622 - Fax (85) 3101.9620 - E-mail: prograd@uece.br

EDITAL Nº 01/2017

Regulamenta o processo de

matrícula dos candidatos às

vagas disponibilizadas pela

UECE no Sistema de Seleção

Unificado - SiSU/2017

O Magnífico Reitor, Professor Dr. José Jackson Coelho Sampaio, considerando o

disposto na Portaria Normativa MEC nº 21, de 5 de novembro de 2012, torna público

que o processo de matrícula para preenchimento de vagas disponibilizadas para ingresso

em 2017, via Sistema ENEM/SiSU, conforme Resolução 1117/2014 CONSU, nos

cursos de graduação oferecidos pela UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ –

UECE – inscrita no CNPJ n
o
 07.885.809/0001-97, sediada no Campus do Itaperi, na

Av. Dr. Silas Munguba, 1700, Fortaleza-CE, observará o seguinte:

1. O processo de matrícula dos candidatos para preenchimento das vagas de que

trata este Edital será efetuado com base nos resultados obtidos pelos estudantes no

Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM) referente ao ano de 2016 e no processo de

inscrição no SiSU 2017 que ocorrerá no período de 24 a 27 de janeiro de 2017, no

endereço eletrônico http://sisu.mec.gov.br/.

2. O processo de matrícula de que trata este Edital será composto por quatro Fases:

Fase 1 – Chamada Regular; Fase 2 – Lista de Espera – Classificados; Fase 3 – 1ª Lista

de Espera Classificáveis ; Fase 4 – 2ª Lista de Espera Classificáveis.

3. A solicitação de matrícula do candidato em qualquer uma das Fases gera apenas

a expectativa de direito à vaga para a qual se inscreveu, estando sua matrícula

condicionada à comprovação, junto à UECE, do atendimento aos requisitos legais e

regulamentares pertinentes à Lei nº 12.711, de 2012, e regulamentação em vigor.

4. É de exclusiva responsabilidade do candidato a observância dos procedimentos

de solicitação de matrícula, em qualquer uma das Fases, e apresentação dos documentos

requeridos para esse fim, conforme listagem de documentos do ANEXO I deste Edital.

5. Para ter direito à solicitação de matrícula, o candidato deverá comprovar ter

cursado todo o Ensino Médio em escolas públicas, sempre observando a cota para a

qual se inscreveu, mediante aquelas estabelecidas pela UECE no Termo de Adesão ao

SiSU 2017, não sendo permitida a migração entre cotas.

6. Os candidatos interessados em concorrer às vagas disponibilizadas pela UECE

deverão submeter-se aos preceitos deste Edital e verificar as informações constantes no

endereço eletrônico www.uece.br/sisu.

http://sisu.mec.gov.br/
http://www.uece.br/sisu

PROGRAD – Pró-Reitoria de Graduação

Av. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - CEP 60740 - 903/ Fortaleza-CE

Secretaria (85) 3101. 9622 - Fax (85) 3101.9620 - E-mail: prograd@uece.br

7. SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA – Fase 1 – Chamada Regular

7.1 O estudante inscrito e selecionado para as vagas da UECE, na Chamada Regular,

deverá realizar a solicitação de matrícula, presencialmente, junto ao Controle

Acadêmico do campus onde se localiza o curso para o qual o candidato foi selecionado,

conforme tabela abaixo:

 CAMPUS ENDEREÇO CURSOS DATAS
HORÁRIO

FÁTIMA*

Auditório Central – Av Dr.

Silas Munguba, 1700,

Campus do Itaperi

Fortaleza – Ceará

Filosofia, Letras 03/fev. 9h às 17h

ITAPERI*

Auditório Central – Av Dr.

Silas Munguba, 1700,

Campus do Itaperi

Fortaleza – Ceará

Ciências Sociais,

História, Psicologia
03/fev.

9 às 17h

Administração, Ciências

Biológicas,

Ciências Contábeis,

Educação Física,

Enfermagem, Medicina,

Medicina Veterinária,

Nutrição, Serviço Social

06/fev.
9 às 17h

Ciências da Computação,

Física, Geografia,

Matemática, Pedagogia,

Química

07/fev.
9 às 17h

CRATEÚS

Rua José Sabóia Livreiro

1489, Bairro FátimaI, Crateús

– Ceará

Ciências Biológicas,

Pedagogia

e Química

03, 06 e

07/fev.

9h às 17h

IGUATU
Rua José Saboia Livreiro

1489, Iguatú – Ceará

Ciências Biológicas,

Física, Letras,

Matemática, Pedagogia

03, 06 e

07/fev.

9h às 17h

ITAPIPOCA
Rua da Universidade s/nº,

Coqueiro, Itapipoca – Ceará

Ciências Biológicas,

Pedagogia e Química

03, 06 e

07/fev.
9h às 17h

LIMOEIRO DO

NORTE

Av. Dom Aureliano Matos,

2058, Centro, Limoeiro do

Norte – Ceará

Ciências Biológicas,

Física, Geografia,

História,

Letras, Matemática,

Pedagogia e Química

03, 06 e

07/fev.

9h às 17h

QUIXADÁ

Rua José de Queiroz Pessoa,

2554, Planalto Universitário,

Quixadá - Ceará

Ciências Biológicas,

Física, História, Letras,

Matemática, Pedagogia e

Química

03, 06 e

07/fev.

9h às 17h

TAUÁ

Rua Sólon Medeiros, s/n

(BR020), Bezerra e Sousa,

Tauá – Ceará

Ciências Biológicas,

Pedagogia e Química

03, 06 e

07/fev.

9h às 17h

* Devido ao grande número de candidatos nos campi Itaperi e Fátima, a solicitação de matrícula

ocorrerá, preferencialmente, nas datas designadas na tabela para cada curso, podendo,

excepcionalmente, ser realizada em qualquer dos dias 03, 06 e 07 de fevereiro de 2017.

PROGRAD – Pró-Reitoria de Graduação

Av. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - CEP 60740 - 903/ Fortaleza-CE

Secretaria (85) 3101. 9622 - Fax (85) 3101.9620 - E-mail: prograd@uece.br

7.2 A UECE divulgará, no dia 14 de fevereiro do corrente ano, a lista dos alunos

matriculados na Fase 1.

8. SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA – Fase 2 - Lista de Espera - Classificados

8.1. Para participar da Fase 2 Lista de Espera - Classificados, o estudante deverá

obrigatoriamente ter manifestado no SiSU o interesse a participar da Lista de Espera,

durante o período de 30 de janeiro a 10 de fevereiro de 2017, no site

http://sisu.mec.gov.br/.

8.2  As vagas eventualmente remanescentes, ao final da matrícula dos alunos na Fase

1, anteriormente descrita, serão preenchidas na UECE por meio da utilização da Lista de

Espera disponibilizada pelo SiSU.

8.3 Serão considerados Candidatos Classificados aqueles presentes na Lista de

Espera e correspondentes ao número de vagas remanescentes, por cotas;

8.4. A UECE divulgará dia 20 de fevereiro de 2017 a lista dos Candidatos

Classificados, na ordem de classificação, por curso, turno e cota.

8.5. A solicitação de matrícula dos Candidatos Classificados ocorrerá,

presencialmente, nos locais, datas e horários estabelecidos na tabela abaixo:

 CAMPUS ENDEREÇO CURSOS DATAS
HORÁRIO

FÁTIMA*

Auditório Central – Av Dr.

Silas Munguba, 1700,

Campus do Itaperi

Fortaleza – Ceará

Filosofia, Letras 07 e 08/março 9h às 17h

ITAPERI*

Auditório Central – Av Dr.

Silas Munguba, 1700,

Campus do Itaperi

Fortaleza – Ceará

Administração,

Ciências Biológicas,

Ciências da

Computação, Ciências

Contábeis, Ciências

Sociais,Educação

Física, Enfermagem,

Física,

Geografia,História,

Matemática, Medicina,

Medicina Veterinária,

Nutrição, Pedagogia,

Psicologia, Química,

Serviço Social

07 e 08/março
9 às 17h

http://sisu.mec.gov.br/

PROGRAD – Pró-Reitoria de Graduação

Av. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - CEP 60740 - 903/ Fortaleza-CE

Secretaria (85) 3101. 9622 - Fax (85) 3101.9620 - E-mail: prograd@uece.br

CRATEÚS

Rua José Sabóia Livreiro

1489, Bairro Fátima I, Crateús

– Ceará

Ciências Biológicas,

Pedagogia

e Química

07 e 08/março
9h às 17h

IGUATU

Av. Dário Rabelo, s/n, Bairro

Sto Antonio

 Iguatú – Ceará

Ciências Biológicas,

Física, Letras,

Matemática, Pedagogia

07 e 08/março
9h às 17h

ITAPIPOCA
Rua da Universidade s/nº,

Coqueiro, Itapipoca – Ceará

Ciências Biológicas,

Pedagogia e Química

07 e 08/março 9h às 17h

LIMOEIRO DO

NORTE

Av. Dom Aureliano Matos,

2058, Centro, Limoeiro do

Norte – Ceará

Ciências Biológicas,

Física, Geografia,

História,

Letras, Matemática,

Pedagogia e Química

07 e 08/março

9h às 17h

QUIXADÁ

Rua José de Queiroz Pessoa,

2554, Planalto Universitário,

Quixadá - Ceará

Ciências Biológicas,

Física, História, Letras,

Matemática, Pedagogia

e Química

07 e 08/março
9h às 17h

TAUÁ

Rua Sólon Medeiros, s/n

(BR020), Bezerra e Sousa,

Tauá – Ceará

Ciências Biológicas,

Pedagogia e Química

07 e 08/março
9h às 17h

8.6. Os Candidatos Classificados, convocados na lista de que trata o item 8.4 deste

Edital, que não comparecerem para solicitar matrícula, nos dias, locais e horários

estabelecidos, perderão, automaticamente, o direito à vaga na Universidade.

8.7. A UECE divulgará no dia 14 de março de 2017, no site www.uece.br/sisu, a lista

dos alunos matriculados nesta etapa;

9. SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA – Fase 3 – 1ª Lista de Espera Classificáveis

9.1 Será considerado Candidato Classificável aquele presente na Lista de Espera do

SiSU e que OBRIGATORIAMENTE manifeste, através do sistema SiSU/UECE,

endereço eletrônico www.uece.br/sisu, item de menu MANIFESTAÇÃO, no período de

15 a 16 de março de 2017, interesse em matricular-se em curso da UECE para o qual se

inscreveu no SiSU.

9.2 A NÃO MANIFESTAÇÃO do Candidato da forma prevista no item 9.1 deste

Edital implicará na PERDA IMEDIATA E DEFINITIVA da vaga na Universidade.

9.3. As vagas eventualmente remanescentes, ao final da matrícula na Fase 2, serão

preenchidas na UECE por meio da utilização da 1ª Lista de Espera - Classificáveis

disponibilizada pela UECE, no site www.uece.br/sisu.

http://www.uece.br/sisu
http://www.uece.br/sisu

PROGRAD – Pró-Reitoria de Graduação

Av. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - CEP 60740 - 903/ Fortaleza-CE

Secretaria (85) 3101. 9622 - Fax (85) 3101.9620 - E-mail: prograd@uece.br

9.4. A UECE divulgará dia 21 de março de 2017 a lista dos Candidatos

Classificáveis que se manifestaram, conforme item 9.1 deste Edital, obedecendo à

ordem de classificação, por curso, turno e cota.

9.5. A solicitação de matrícula dos Candidatos Classificáveis, nesta fase, ocorrerá,

presencialmente, nos locais, data e horários estabelecidos na tabela abaixo:

 CAMPUS ENDEREÇO CURSOS DATAS
HORÁRIO

FÁTIMA*

Auditório Central – Av Dr.

Silas Munguba, 1700, Campus

do Itaperi

Fortaleza – Ceará

Filosofia, Letras 28/mar 9h às 17h

ITAPERI*

Auditório Central – Av Dr.

Silas Munguba, 1700, Campus

do Itaperi

Fortaleza – Ceará

Administração, Ciências

Biológicas, Ciências da

Computação, Ciências

Contábeis, Ciências

Sociais,Educação Física,

Enfermagem, Física,

Geografia,História,

Matemática, Medicina,

Medicina Veterinária,

Nutrição, Pedagogia,

Psicologia, Química, Serviço

Social

28/mar 9 às 17h

CRATEÚS

Rua José Sabóia Livreiro

1489, Bairro FátimaI, Crateús

– Ceará

Ciências Biológicas,

Pedagogia

e Química

28/mar
9h às 17h

IGUATU

Av. Dário Rabelo, s/n, Bairro

Sto Antonio

 Iguatú – Ceará

Ciências Biológicas, Física,

Letras,

Matemática, Pedagogia

28/mar
9h às 17h

ITAPIPOCA
Rua da Universidade s/nº,

Coqueiro, Itapipoca – Ceará

Ciências Biológicas,

Pedagogia e Química

28/mar 9h às 17h

LIMOEIRO

DO NORTE

Av. Dom Aureliano Matos,

2058, Centro, Limoeiro do

Norte – Ceará

Ciências Biológicas, Física,

Geografia, História,

Letras, Matemática,

Pedagogia e Química

28/mar
9h às 17h

QUIXADÁ

Rua José de Queiroz Pessoa,

2554, Planalto Universitário,

Quixadá - Ceará

Ciências Biológicas, Física,

História, Letras, Matemática,

Pedagogia e Química

28/mar
9h às 17h

TAUÁ

Rua Sólon Medeiros, s/n

(BR020), Bezerra e Sousa,

Tauá – Ceará

Ciências Biológicas,

Pedagogia e Química

28/mar
9h às 17h

PROGRAD – Pró-Reitoria de Graduação

Av. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - CEP 60740 - 903/ Fortaleza-CE

Secretaria (85) 3101. 9622 - Fax (85) 3101.9620 - E-mail: prograd@uece.br

9.6 A manifestação do candidato de que trata o item 9.1 apenas habilita o candidato

a concorrer às vagas nas Fases 3 e 4 de que trata este Edital, estando sua matrícula

condicionada à existência de vaga e à comprovação, junto à UECE, do atendimento aos

requisitos legais e regulamentares pertinentes à Lei nº 12.711, de 2012, e

regulamentação em vigor.

9.7. Os Candidatos Classificáveis, convocados na lista de que trata o item 9.4 deste

Edital, que não comparecerem para solicitar matrícula, nos dias e locais estabelecidos,

perderão, automaticamente, o direito à vaga na UECE.

9.8. A UECE divulgará no dia 31 de março de 2017, no site www.uece.br/sisu, a lista

dos alunos matriculados nesta etapa.

10. SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA – Fase 4 – 2ª Lista de Espera Classificáveis

10.1. As vagas eventualmente remanescentes, ao final da matrícula na Fase 3, serão

preenchidas na UECE por meio da utilização da 2ª Lista de Espera Classificáveis

disponibilizada no site www.uece.br/sisu.

10.2. A UECE divulgará dia 04 de abril de 2017 a 2ª lista dos Candidatos

Classificáveis, obedecendo à ordem de classificação, por curso, turno e cota.

10.3. A solicitação de matrícula dos Candidatos Classificáveis, desta Fase, ocorrerá,

presencialmente, nos locais, datas e horários estabelecidos na tabela abaixo:

 CAMPUS ENDEREÇO CURSOS DATAS
HORÁRIO

FÁTIMA*

Auditório Central – Av Dr.

Silas Munguba, 1700,

Campus do Itaperi

Fortaleza – Ceará

Filosofia, Letras 06/abr 9h às 17h

ITAPERI*

Auditório Central – Av Dr.

Silas Munguba, 1700,

Campus do Itaperi

Fortaleza – Ceará

Administração, Ciências

Biológicas, Ciências da

Computação, Ciências

Contábeis, Ciências

Sociais,Educação Física,

Enfermagem, Física,

Geografia,História, Matemática,

Medicina,

Medicina Veterinária, Nutrição,

Pedagogia, Psicologia, Química,

Serviço Social

06/abr

9 às 17h

CRATEÚS

Rua José Sabóia Livreiro

1489, Bairro FátimaI,

Crateús – Ceará

Ciências Biológicas, Pedagogia

e Química

06/abr
9h às 17h

http://www.uece.br/sisu

PROGRAD – Pró-Reitoria de Graduação

Av. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - CEP 60740 - 903/ Fortaleza-CE

Secretaria (85) 3101. 9622 - Fax (85) 3101.9620 - E-mail: prograd@uece.br

IGUATU

Av. Dário Rabelo, s/n,

Bairro Sto Antonio

 Iguatú – Ceará

Ciências Biológicas, Física,

Letras,

Matemática, Pedagogia

06/abr
9h às 17h

ITAPIPOCA
Rua da Universidade s/nº,

Coqueiro, Itapipoca – Ceará

Ciências Biológicas, Pedagogia

e Química

06/abr 9h às 17h

LIMOEIRO DO

NORTE

Av. Dom Aureliano Matos,

2058, Centro, Limoeiro do

Norte – Ceará

Ciências Biológicas, Física,

Geografia, História,

Letras, Matemática, Pedagogia e

Química

06/abr
9h às 17h

QUIXADÁ

Rua José de Queiroz

Pessoa, 2554, Planalto

Universitário, Quixadá - Ce

Ciências Biológicas, Física,

História, Letras, Matemática,

Pedagogia e Química

06/abr
9h às 17h

TAUÁ

Rua Sólon Medeiros, s/n

(BR020), Bezerra e Sousa,

Tauá – Ceará

Ciências Biológicas, Pedagogia

e Química

06/abr
9h às 17h

10.4. Os Candidatos convocados na 2ª Lista de Classificáveis que não comparecerem

para solicitar matrícula, no dia e locais estabelecidos, perderão, automaticamente, o

direito à vaga na Universidade.

10.5. A UECE divulgará no dia 11 de abril de 2017, no site www.uece.br/sisu, a lista

dos alunos matriculados nesta etapa.

11. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

11.1. Para efetivação da solicitação de matrícula mediante procuração, o responsável

deverá portar o devido instrumento particular, bem como todas as cópias dos

documentos obrigatórios exigidos no ato da matrícula.

11.2. É de responsabilidade do candidato, acompanhar, por meio do Portal do SiSU,

no endereço http://sisu.mec.gov.br, e do site da UECE, www.uece.br/sisu, eventuais

alterações referentes aos processos seletivo e de matrícula do SiSU.

11.3 A inscrição do candidato no processo seletivo do SiSU implica no conhecimento

e concordância expressa das normas estabelecidas na Portaria Normativa MEC nº

21/2012, nos editais divulgados pela SESu, no presente Edital e no Termo de Adesão ao

SiSU 2017, bem como das informações constantes no site  www.uece.br/sisu.

11.4 A inscrição do candidato às vagas do SiSU na UECE  implica no consentimento

para a utilização e a divulgação de suas notas e das informações prestadas no ENEM/

2016, inclusive aquelas relativas à situação socioeconômica, assim como os dados

referentes à sua participação no SiSU.

http://sisu.mec.gov.br/
http://www.uece.br/sisu
http://www.uece.br/sisu

PROGRAD – Pró-Reitoria de Graduação

Av. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - CEP 60740 - 903/ Fortaleza-CE

Secretaria (85) 3101. 9622 - Fax (85) 3101.9620 - E-mail: prograd@uece.br

11.5 Se ainda persistirem vagas após o esgotamento da Lista de Espera, elas serão

automaticamente remanejadas para as vagas de candidatos classificáveis do vestibular

2017.1 da UECE.

11.6 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação e

Procuradoria Institucional da Universidade Estadual do Ceará.

Fortaleza, 24 de janeiro de 2017

Professor Dr. José Jackson Coelho Sampaio

Reitor da FUNECE